
TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 201114  CADERNO 2

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Jacqueline Gaia Modesto, Assistente 
Administrativo, matrícula 54194093/2, lotada na Agência de 
trânsito de Belém, dez (10) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 21.06 a 30.06.2011.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 2262/2011-DG/CDRH DE 01.07.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
113015A/1, de 20.06.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Alessandra Magalhães Bezerra, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57191844/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, quatorze (14) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 13.06 a 26.06.2011.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252746

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2011
Objeto: Fornecimento, sob demanda, de gases para a utilização 
no laboratório do Instituto de Criminalística deste Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426030000       339030       0101000000          Estadual
06181118442150000       339030        0101000000          Estadual
06122012545340000       339030       0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252429

PORTARIA Nº 127 DE 28/06/2011-DAF
NOME: BIANCA DELAMARE P. ALCÂNTARA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 55587736/3
PERÍODO: 26.05.2011 a 21.11.2011
RESULTADO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 252413
Processo: 2011/202613
Assunto: Aquisição de gases para atender as necessidades do 
laboratório do Instituto de Criminalista do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves.
Às nove horas do dia 28 de junho de 2011, o Pregoeiro Oficial 
deginado pela Portaria 091/2011 – GAB/CPC-RC, iniciou a sessão 
pública, na modalidade Pregão Eletrônico, que teve por objeto a 
aquisição de gases para atender as necessidades do laboratório 
do Instituto de Criminalística deste Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves, a qual, pela inexistência de propostas, foi 
declarada deserta.
Despacham-se os autos à apreciação do Diretor Geral para a 
avaliação acerca da repetição do certame.
Belém, 28 de junho de 2011.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252679

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port.134/11-GAB-CPCRC-30.06.11
Data de Admissão: 01/07/2011
Admitidos:
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
MARIA GORETTI DOS SANTOS QUARESMA Auxiliar Operacional               
31/12/2011
RAFAEL SILVA DE LIMA  Auxiliar Operacional               31/12/2011
RAIMUNDO ELITO CARVALHO    Auxiliar Operacional               
31/12/2011
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252692

PORTARIA: 270/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVESAssistente 
Administrativo571956071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422120747350000    0101000000          339030              250,00
14422120747350000    0101000000          339036              100,00
14422120747350000    0101000000          339039              50,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referente ao período de 14/07/2011 a 18/07/2011, no Município 
de Bragança/PA, Operação Verão/2011. Prazo de aplicação será 
a partir da emissão da ordem Bancária
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252571

ERRATA DA PORTARIA N°. 202/2011 de 30.05.2011, 
publicada no DOE n°. 31.928 de 02.06.2011.

Onde se lê:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

55588833/3 Leila Maria dos Santos Silva 2011 18/07 a 16/08/2011

Leia-se:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

55588833/3 Leila Maria dos Santos Silva 2011 20/07 a 18/08/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252577

PORTARIA: 269/2011
Objetivo: Participar da Discussão sobre regularização fundiária, 
cultura do dendê, produção de óleo de palma, reflorestamento, 
pecuária(bovino, caprino e ovino), fruticultura e outros.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541812362/FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ MILEO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 30/06/2011
54842432/JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252548

PORTARIA N° 240/2011-DIGEP/SEJUDH                                             
BELÉM (PA), 28 DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARINEY FONSECA SANTOS, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Contábeis, matrícula funcional nº. 57202917/1, Gratificação de 
Tempo Integral no percentual de 70% (setenta por cento) sobre 
o vencimento base, a contar de 01/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENCA ASSISTENCIA N. 243/2011 
-DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252538
PORTARIA N0 243/2011-SEJUDH/DIGEP                         

BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2011.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 19347 A/1;
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Assistência a servidora 
LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES, matrícula nº. 
57202302/1, ocupante do cargo de Psicóloga, lotada nesta 

SEJUDH – CENPREN (Coordenadoria do C. de Prevenção e 
Recuperação de Dependentes de Drogas), no período de 
01/06/2011 a 30/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIADE LICENCA SAUDE N. 244/2011 - DIGEP/SEJUDH.
Número de Publicação: 252544
PORTARIA N0 244/2011-SEJUDH/DIGEP                         Belém 
(PA), 01 de julho de 2011.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 
111937 A/1;
 RESOLVE:
 CONCEDER sessenta (60) dias de Licença Saúde a 
servidora SORAIA MELISSA FAILACHE SOARES, matrícula nº. 
57202778/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Sociais, no período de 25/05/2011 a 23/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252716

PORTARIA: 271/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO        Agente Vigilância 
Sanitária866651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422120747350000    0101000000          339030              300,00
14422120747350000    0101000000          339036              50,00
14422120747350000    0101000000          339039              50,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referente ao período de 07/07/2011 a 11/07/2011 no Município 
de Marabá/PA, na Operação Verão/2011. Prazo de aplicação será 
a partir da emissão da ordem Bancária
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252755

PORTARIA: 0349
Objetivo: Serviços de fiscalização metrológica em equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
082/MÂNCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES (METROLOGISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

EDITAL DE ABERTURA 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252848

                                        GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ETSUS - ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. 

MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA 001/2011, DE 5 DE JULHO DE 

2011
INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM SAÚDE 

DO IDOSO.
A Escola Técnica de Saúde “Dr. Manuel Ayres”, doravante 
denominada ETSUS/PA, Diretoria vinculada a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA,  representada pelo seu 
Diretor Raimundo Nonato Bittencourt de Sena, torna pública a 
ABERTURA de inscrições para o Curso de Atualização em Saúde 
do Idoso.
1.       DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1        O objeto do presente edital é a abertura de inscrições 
para o curso de  Atualização em Saúde do Idoso e destina-se 
aos profissionais integrantes das equipes de Estratégia Saúde da 


